Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020120700040

40

Nº 233, segunda-feira, 7 de dezembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
PORTARIA Nº 406, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES e FERROVIAS
S.A., no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 52 do Estatuto Social
vigente, considerando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da VALEC, aprovado
por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de 20 de dezembro de 2012, pela Portaria nº
29, de 20 de dezembro 2012, e Resolução da Diretoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de
17 de janeiro de 2013, resolve:

Exonerar, a pedido, PAULO FERNANDO CURVELO LAMELLAS, matrícula SIAPE nº
3182651, do cargo comissionado de GERENTE DE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO, vinculado
à Superintendência de

Tecnologia da Informação da Diretoria de Administração e Finanças, para o qual
foi nomeado por meio da Portaria nº 106, de 03 de abril de 2020.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ KUHN

PORTARIA Nº 407, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES e FERROVIAS
S.A., no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 52 do Estatuto Social
vigente, considerando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da VALEC, aprovado
por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de 20 de dezembro de 2012, pela Portaria nº
29, de 20 de dezembro 2012, e Resolução da Diretoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de
17 de janeiro de 2013, resolve:

Designar DANIELE REIS CANTUÁRIO, matrícula SIAPE nº 2069825, habilitada por
meio do Processo nº 51402.102942/2020-91, para exercer o encargo de SUBSTITUTA DE
GERENTE DA SUBPROCURADORIA JURÍDICA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS, vinculado à
Procuradoria Jurídica da Presidência, nas férias, faltas e/ou impedimentos legais do titular,
ficando revogada a Portaria nº 759, de 26 de dezembro de 2019.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ KUHN

PORTARIA Nº 409, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES e FERROVIAS
S.A., no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 52 do Estatuto Social
vigente, considerando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da VALEC, aprovado
por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de 20 de dezembro de 2012, pela Portaria nº
29, de 20 de dezembro 2012, e Resolução da Diretoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de
17 de janeiro de 2013, resolve:

Designar LEONARDO FRANCO PARAGUASSU, matrícula SIAPE nº 1987038,
habilitado por meio do Processo nº 51402.103155/2020-67, para exercer o encargo de
SUBSTITUTO DE GERENTE DE ESTUDOS DE VIABILIDADE E MODELAGEM, vinculado à
Superintendência de Negócios da Diretoria de Negócios, nas férias, faltas e/ou
impedimentos legais do titular.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ KUHN

Ministério da Justiça e Segurança Pública

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 656, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da
atribuição que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da CRFB, e tendo em
vista o disposto no Decreto nº 6.029, de 1º de fevereiro de 2007, na Resolução CEP nº 10,
de 29 de setembro de 2008, na Portaria MJ nº 3.437, de 11 de novembro de 2013, e o que
consta no Processo Administrativo nº 08001.004163/2020-15, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes membros da Comissão de Ética do Ministério da
Justiça e Segurança Pública:

I - JANICLER JULIANA SGUAREZI, como Presidente, em substituição a Márcio de
Freitas Mozini, ficando dispensada da função de membro titular que atualmente exerce;
e

II - VALTER BORGES DE MELO, como titular, em substituição a Janicler Juliana
Sguarezi, ficando dispensado da função de membro suplente que atualmente exerce.

Parágrafo único. Os membros da Comissão de Ética cumprirão mandatos, não
coincidentes, de três anos, permitida uma única recondução, conforme disposto na
Resolução CEP nº 10, de 29 de setembro de 2008.

Art. 2º Dispensar INÁCIO JOSÉ DE MELO da função de membro suplente, em
virtude de sua aposentadoria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA MENDONÇA

SECRETARIA EXECUTIVA
DESPACHO Nº 155, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA,
tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 10.193, de
27 de dezembro de 2019, e no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
nº 32, de 17 de janeiro de 2020, alterada pela Portaria nº 577, de 26 de outubro de 2020,
do Ministério da Justiça e Segurança Pública, autoriza o afastamento do País com ônus,
tudo em conformidade com o contido no Processo nº 08211.005633/2020-92, tramitado
em caráter restrito.

TERCIO ISSAMI TOKANO

PORTARIAS DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA
PÚBLICA, no uso da competência subdelegada pelo inciso VII do art. 1º da Portaria Nº 1
.429, de 3 de novembro de 2020, da Secretaria-Executiva do Ministério da Justiça e
Segurança Pública, resolve:

Nº 1.564 - Dispensar EZEQUIEL GALDINO DA SILVA do encargo de substituto eventual do
cargo de Coordenador-Geral de Gestão do Fundo Nacional Antidrogas da Diretoria de
Gestão de Ativos da Secretaria Nacional de Políticas sobre Drogas, código DAS 101.4.

Nº 1.565 - Designar LINDOMAR JOSÉ PEREIRA para exercer o encargo de substituto eventual
do cargo de Coordenador-Geral de Gestão do Fundo Nacional Antidrogas da Diretoria de
Gestão de Ativos da Secretaria Nacional de Políticas sobre Drogas, código DAS 101.4, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Nº 1.566 - Designar GILMAR ARAUJO DE SOUSA para exercer o encargo de substituto
eventual do cargo de Subsecretário de Planejamento e Orçamento da Secretaria-Executiva,
código DAS 101.5, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e
na vacância do cargo.

WASHINGTON LEONARDO GUANAES BONINI

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS CGGP DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA
PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso XV do art. 4º da
Portaria SAA/SE/MJ n° 37, de 10 de novembro de 2020, publicada no DOU de 11 de
novembro de 2020, resolve:

Nº 516 - Designar DAVID GONÇALVES ATHIAS para exercer o encargo de substituto eventual
do Coordenador de Política de Classificação Indicativa do Departamento de Promoção de
Políticas de Justiça da Secretaria Nacional de Justiça, código FCPE 101.3, no período de 07
a 23 de dezembro de 2020, em virtude de ausência do titular e vacância do encargo de
substituto.

Nº 517 - Dispensar GABRIELA GOMES DE OLIVEIRA DOS SANTOS do encargo de substituta
eventual do Coordenador de Documentação e Informação da Coordenação-Geral de Gestão
Documental e Serviços Gerais da Subsecretaria de Administração da Secretaria Executiva,
código FCPE-101.3.

Nº 518 - Designar CLAUDIO PARAGUASSU VIEIRA para exercer o encargo de substituto
eventual do Coordenador de Documentação e Informação da Coordenação-Geral de Gestão
Documental e Serviços Gerais da Subsecretaria de Administração da Secretaria Executiva,
código FCPE-101.3, em seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na
vacância da função.

Nº 519 - Dispensar, a partir de 02 de dezembro de 2020, MARLISE HELENA LIMA
GRANGEIRO MASSETTI do encargo de substituta eventual do Coordenador de Gestão de
Colegiados do Gabinete da Secretaria Nacional de Segurança Publica, código DAS-101.3.

Nº 520 - Designar o Policial Rodoviário Federal DIOGO LEONARDO COSTA para exercer o
encargo de substituto eventual do Coordenador de Soluções de Inteligência da
Coordenação-Geral de Integração e Gestão de Inteligência da Diretoria de Inteligência da
Polícia Rodoviária Federal, código FCPE-101.3, em seus afastamentos, impedimentos legais
ou regulamentares e na vacância da função.

Nº 521 - Designar EVANEI GOMES DOS SANTOS para exercer o encargo de substituto
eventual do Coordenador de Desenvolvimento de Sistemas da Coordenação-Geral de
Sistemas e Informação de Dados da Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação
da Secretaria Executiva, código DAS 101.3, em seus afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância do cargo.

JOSÉ DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA FILHO

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
PORTARIA Nº 453, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL -
SUBSTITUTO, tendo em vista o disposto no art. 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, no uso das atribuições delegadas pelo art. 7º, inciso XXVII, da Portaria SE no 1429,
de 03 de novembro de 2020, resolve:

Nomear JOAO VICTOR DIAS PINTO, Agente Federal de Execução Penal, matrícula
SIAPE nº 2135738, para o cargo de Chefe da Divisão de Inteligência Penitenciária Regional
Norte da Diretoria de Inteligência Penitenciária do Departamento Penitenciário Nacional,
código DAS 101.2.

MARCIO MAGNO CARVALHO XAVIER

PORTARIA Nº 452, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL -
SUBSTITUTO, tendo em vista o disposto no art. 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, no uso das atribuições delegadas pelo art. 7º, inciso XXVII, da Portaria SE no 1429,
de 03 de novembro de 2020, resolve:

Exonerar CARLOS EDUARDO BARBOSA NOGUEIRA DE OLIVEIRA, Agente Federal
de Execução Penal, matrícula SIAPE nº 1750532, do cargo de Chefe da Divisão de
Inteligência Penitenciária Regional Norte da Diretoria de Inteligência Penitenciária do
Departamento Penitenciário Nacional, código DAS 101.2, a partir de 04 de dezembro de
2020.

MARCIO MAGNO CARVALHO XAVIER

PORTARIA Nº 454, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL -
SUBSTITUTO, tendo em vista o disposto no art. 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, no uso das atribuições delegadas pelo art. 7º, inciso XXVII, da Portaria SE no 1429,
de 03 de novembro de 2020, resolve:

Designar MELISSA DE CARVALHO MALAQUIAS, Agente Federal de Execução
Penal, matrícula SIAPE nº 1552783, para a função de Chefe do Serviço de Inteligência
Penitenciária Regional Sudeste III da Diretoria de Inteligência Penitenciária do
Departamento Penitenciário Nacional, código FCPE 101.1.

MARCIO MAGNO CARVALHO XAVIER
DIRETORIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 320, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020

A DIRETORA EXECUTIVA DO DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL, tendo
em vista o disposto no art. 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no uso das
atribuições subdelegadas pelo inciso IX do art. 3º da Portaria nº 279, de 17 de junho de
2020, publicada no Diário Oficial da União de 22 de junho de 2020, resolve:

DECLARAR VAGO a partir de 17 de novembro de 2020, o cargo de Agente
Federal de Execução Penal, Segunda Classe, Padrão I, do quadro de pessoal do Ministério
da Justiça e Segurança Pública, ocupado por CICERO BATISTA DIAS NETO, Matrícula SIAPE
nº 2358384, em virtude de posse em outro cargo inacumulável.

VANESSA LUZ

POLÍCIA FEDERAL
PORTARIA Nº 14.335, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das competências que lhe
foram atribuídas nos incisos IV e X do Artigo 36 do Regimento Interno da Polícia Federal,
aprovado pela Portaria nº 155, de 27 de setembro de 2018, do Excelentíssimo Senhor
Ministro de Estado da Segurança Pública, publicada no DOU nº 200, de 17 de outubro de
2018, e art. 7°, XXVIII, da Portaria nº 1.429, de 03 de novembro de 2020, da Secretaria
Executiva do Ministério da Justiça e Segurança Pública, publicada no DOU nº 213, de 09 de
novembro de 2020, resolve:

Designar o Delegado de Polícia Federal GUSTAVO PACHIONI MARTINS, matrícula
PF nº 10843, para exercer o encargo de Substituto Eventual do Chefe da Delegacia de
Polícia Federal em Bauru/SP, código FCPE 101.1.

ROLANDO ALEXANDRE DE SOUZA

https://www.in.gov.br/autenticidade.html
tryci
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-07T05:10:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial